Problema

Problema VIII.

Fractionem per aliam fractionem diuidere.

Resolutio.

1.) Diuisor inuertatur, e. gr. loco $\frac{2}{3}$ scribe $\frac{3}{2}$

2.) Diuisor inuersus ducatur in diuidendum: quod prodit
 $\frac{12}{10}$ seu $1\frac{1}{5}$ est quotus quaesitus.

C A P. V.

De

Potentiis Numerorum Genesi praesertim "ac Analysis
 Numerorum Quadratorum et Cubicorum.

§. 49.

Si numerus quicunque 2 in se ipsum ducatur, factum 4 *Nume-*
rus quadratus; ipse autem *Radix quadrata* appellatur.

§. 50. Si numerus quadratus 4, per radicem 2 multiplice-
 tur, factum 8 dicitur *Numerus cubicus*, seu *Cubus*, et radix 2,
Radix cubica.

	1		2		3		4		5		6		7		8		9		Radix	
	1		4		9		16		25		36		49		64		81		Quadratum	
	1		8		27		64		125		216		343		512		729		Cubus	

§. 51. Radix tam quadrata, quam cubica, dicitur *binomia*, si
 ex duabus: *trinomia*, si ex tribus; *multinomia* s. *polynomia*, si ex
 pluribus, quam duabus partibus constat.

Theo-

Theorema I.

Numerus quadratus radicis binomiae componitur ex quadrato partis primae ex facto dupli primae in alteram et ex quadrato partis alterius.

Problema I.

Ex numero quocunque dato radicem quadratam extrahere.

Resolutio.

- 1.) Numerus propositus distinguitur in classes, binas notas classi unicuique assignando, initio a dextra facto: tot enim erunt partes radicis, quot classes habentur.
- 2.) Nam cum in classe sinistima reperiatur quadratum notae sinistimae radicis. In tabula radicum, quaeratur numerus quadratus ei, qui classem sinistimam occupat, uel aequalis uel eodem proxime minor, et ex ipso subtrahitur; radix quadrati uero post lunulam scribatur.
- 3.) Duplicatur quotus, ut ponatur sub nota sinistima classis subsequentis, et inde porro sinistrorum, si ex notis pluribus constiterit. Inuestigetur nouus quotus per abacum Pythagor. inuentusque scribatur post lunulam: est enim pars secunda radicis.
- 4.) Idem quotus ponatur sub nota dextima illius classis, et cum illo fiat multiplicatio, et productum ex numero subscripto integro subducatur, ut in divisione moris est.
- 5.) Iteretur duplicatio quoti et quidem totius, et operatio iuxta regulam tertiam et quartam in reliquis classibus; prodibit radix quaesita.

$$\begin{array}{r}
 & 7 & 6 & 2 & 4 \\
 5 & | & & & \\
 4 & | & & & \\
 \hline
 1 & | & 7 & 6 & \\
 & | & 4 & 4 & \\
 & | & 4 & & \\
 \hline
 & 1 & 7 & 6 & \\
 \hline
 & & & 0 &
 \end{array}$$

Theorema

Theorema II.

Numerus Cubicus radicis binomiae componitur ex numeris cubicis duarum partium, ex facto tripli quadrati partis primae in secundam, et ex facto tripli quadrati partis secundae in primam.

Problema II.

Ex numero dato radicem cubicam extrahere.

Resolutio.

- 1.) Numerus datus distinguitur in classes, tres notas unicuique assignando, initio a dextris facto. Etenim ex tot notis radix componitur, quot classes emergunt.
- 2.) In tabula radicum quaeratur numerus cubicus eo proxime minor numero, qui in classe sinistima continetur, nisi ipse in eadem inueniatur, atque ab hoc subtrahatur; eius uero radix post lunulam scribatur: est enim pars prima radicis.
- 3.) Quoti inuenti quadratum triplum scribatur sub nota sinistima classis subsequentis, et inde porro sinistrorum, si ex pluribus notis confiterit; quo facto quaeratur quotus, qui erit pars secunda radicis.
- 4.) Divisor ducatur in nouum quotum, et productum sub eo deleto scribatur, sub nota uero media classis eiusdem terminetur factum ex triplo quadrato noui quoti in praecedentem; sub dextima denique cubus noui quoti. Haec tria facta in unam summa collecta ex notis numeri cubici suprascriptis subtrahantur.
- 5.) Quod si operatio per reliquias classes iuxta regulam tertiam et quartam continuetur; prodibit radix quaesita.

D

E. gr.

E. gr. $\frac{2}{2} \frac{3}{3}$ Radices

$\frac{9}{6}$ quadr. part. II.

$\frac{6}{6}$) prod. part. I. in II.

$\underline{400}$ quadr. part. I.

$\underline{529}$ quadr. tum totius.

$\frac{2}{1} \frac{7}{8}$ Cubus part. II.

$\frac{1}{1} \frac{8}{8}$) prod. ex quadr. I. in II.

$\frac{1}{1} \frac{2}{2} \frac{0}{0}$ prod. ex quadr. I. in II.

$\frac{1}{1} \frac{8}{8}$) prod. ex quadr. I. in II.

$\frac{1}{1} \frac{2}{2} \frac{0}{0}$) prod. ex quadr. I. in II.

$\underline{8000}$ Cubus part. I.

$\frac{1}{1} \frac{2}{2} \frac{1}{1} \frac{6}{6} \frac{7}{7}$ Cubus totius

$\frac{1}{1} \frac{2}{2} \frac{1}{1} \frac{6}{6} \frac{7}{7} \frac{2}{2} \frac{3}{3}$

$\frac{8}{8}$

Tripl. 6)

$\frac{4}{4} \frac{1}{1} \frac{6}{6} \frac{7}{7}$

$\frac{1}{1} \frac{2}{2}$

$\frac{3}{3}$

$\frac{3}{3} \frac{6}{6}$

$\frac{5}{5} \frac{4}{4}$

$\frac{2}{2} \frac{7}{7}$

$\frac{4}{4} \frac{1}{1} \frac{6}{6} \frac{7}{7}$

$\frac{0}{0}$

Problema

Problema III.

Examinare extractionem radicis quadratae ac cubicae.

Resolutio.

- 1.) Radix quadrata inuenta ducatur in se ipsam, et facto residuum, si quod fuerit, addatur. Quod si numerus prodeat, ex quo radix extracta, erit numerus inuentus radix quadrata dati uel exacta, uel prope uera.
- 2.) Radix cubica inuenta ducatur in se ipsam, et factum denuo in eandem. Producto posteriori addatur, si quod fuerit residuum. Quod si numerus prodeat, ex quo extractio facta, operatio rite peracta.

C A P. VI.

De

Regulis Proportionum.*Theorema I.*

Si fuerint quatuor quantitates proportionales; factum extre-
marum aequatur facto mediарum. E. gr.

$$\begin{array}{r} 2: 8 = 4: 16 \\ 1 \ 6 \qquad \qquad 8 \\ \hline 32 = 32 \end{array}$$

Problema I.

Inter duos numeros medium proportionale inuenire.

Resolutio.

- 1.) Datorum unus 72 multiplicetur per alterum 8.
- 2.) Ex facto 576 extrahatur radix quadrata 24; quae erit numerus quaesitus.

D 2

E. gr.

$$\text{E. gr.} \quad \begin{array}{r} 8. \quad 7 \ 2 \\ \hline 8 \end{array}$$

$$\begin{array}{r} 5 \mid 7 \ 6 \ 2 \ 4 \\ 4 \quad | \\ \hline 1 \quad 7 \ 6 \\ 4 \quad 4 \\ 4 \quad | \\ \hline 1 \quad 7 \ 6 \\ 0 \end{array}$$

Problema II.

Datis tribus numeris 3, 12, 5 quartum: aut duobus; tertium proportionale inuenire.

Resolutio.

- 1.) Secundus 12 ducatur in tertium 5, aut in altero casu secundus in se ipsum.
- 2.) Factum 60 dividatur per primum 3. Quotus 20 est quartus, in altero casu tertius quae situs. e. gr.

$$\begin{array}{r} 3. \quad 1 \ 2. \quad 5. \quad 2 \ 0 \\ \hline 5 \\ \hline 6 \ 0 \quad | \quad 20 \\ 3 \ 3 \end{array}$$

Problema III.

Si proportio continua inter quatuor terminos reperitur, ubi secundus terminus simul tertii loco est, productum duorum

rum ertremorum est =, quodrato medii, si nempe in se ipsum ducatur: e. gr.

$$\begin{array}{r} \div 3\ 2\ 2: \quad 6\ 4\ 4: \quad 1\ 2\ 8\ 8 \\ \hline 1\ 2\ 8\ 8 \qquad \qquad \qquad 3\ 2\ 2 \\ \hline 41\ 4\ 7\ 3\ 6 = \quad 41\ 4\ 7\ 3\ 6 \end{array}$$

C A P. VII.

De

Quantitatibus Aequidifferentibus.

§. 52.

Si in serie trium quantitatum eadem fuerit differentia primae et secundae, quae secundae ac tertiae; eas *continue aequidifferentes* uoco. Si uero in serie quatuor eadem fuerit differentia primae et secundae, quae tertiae ac quartae, *discretim aequidifferentes* appollo. Ita 3, 6, 7 et 10, sunt numeri discretim aequidifferentes. 3.6.9 numeri continue aequidifferentes.

Theorema III.

Si fuerint tres quantitates continue aequidifferentes, summa primi et tertii est mediū dupla, e. gr.

$$\begin{array}{r} \div 3\cdot 7\cdot 11 \\ \hline 1\ 1 \\ \hline 1\ 4 = 14 \end{array}$$

Problema I.

Inter duos numeros 9 et 13 medium aequidifferentem inuenire.

Resolutio.

1.) Addantur numeri dati 9. et 13.

D 3

2.) Sum-

- 2.) Summa 22 diuidatur bifariam siue per 2. Quotus n. erit numerus quaesitus.

Problema II.

Datis tribus numeris 8, 5, 9, quartum aequidifferentem inuenire.

Resolutio.

- 1.) Numerus secundus 5. addatur tertio 9.
2.) A summa 13 subtrahatur primus 8. Residuus 6 est quartus quaesitus.

C A P. VIII.

De
Logarithmis.

§. 53.

Series quantitatum iuxta eandem rationem crescentium uel decrescentium uocatur *Progressio Geometrica*. E. gr.

1, 2, 4, 8, 16 etc. uel 729, 243, 81, 27, 9, 3, 1.

§. 54. Series quantitatum secundum eandem differentiam crescentium uel decrescentium dicitur *Progressio Arithmetica*. E. gr.

3. 6. 9. 12. 15. 18. 21. 24. 27. 30.

§. 55. Si numeris in ratione Geometrica progradientibus subscrivantur totidem alii aequidifferentes; dicuntur hi illorum Logarithmi. E. gr. sint duae progressiones:

Geometr: 1, 2, 4, 8, 16, 32, 64, 128, 256, 512 etc.

Arith: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 etc.

erit o logarithmus termini primi 1; Logarithmus sexti 32;
7 Logarithmus octaui 128. etc.

Theorema

Theorema I.

Si Logarithmus unitatis sit 0; erit logarithmus facti aequalis aggregato ex logarithmis, efficientium.

Theorema II.

Si logarithmus unitatis est 0, erit logarithmus quoti aequalis differentiae logarithmorum diuisoris et diuidendi.

Problema I.

Numeri cuiuscunque logarithmum inuenire ac, Canonem Logarithmorum pro numeris naturalibus construere.

Resolutio.

1.) Quoniam 1, 10, 100, 1000, 10000 etc. Progressionem geometricam constituunt; eorum logarithmi arbitrario assumi possunt, modo sint numeri in progressione arithmetica progrediens. Ut igitur intermediorum logarithmos per fractiones decimales exprimere liceat; assumantur 0. 0000000, 1. 0000000, 2. 0000000, 3. 0000000, 4. 0000000 etc.

2.) Evidem manifestum est, numerorum, qui in scala progressionis geometricae non continentur, Logarithmos accuratos haberi non posse; adeo tamen ueris propinquos reperire licet, ut, si usum spectes, accuratis aequipolleant. Quod ut appareat, ponamus inueniendum esse logarithmum nouenarii seu 9. inter 1. 000000 et 10. 000000, quaeratur medius proportionalis C, et inter eorum logarithmos 0. 000000 atque 1. 0000000 medius aequidifferens qui erit logarithmus ipsius

C. hoc est numeri ternarium superantis $\frac{1}{100000000}$ adeoque

a nouenario multum distantis. Quaeratur inter B et C alias medius proportionalis D, qui ad nouenario proprius accedit, et inter B et D adhuc alias. Et ita porro alii inter numeros nouenario proxime maiores, et minores donec tandem reperiatur

$9. \frac{000000}{100000000}$, hoc est, $9. \frac{000000}{100000000}$; qui cum a nouenario ne

unica

unica quidem particula millionesima differat; eius logarithmus citra errandi periculum pro logarithmo nouenarii habetur. Error enim semper minor esse debet unica millionesima. Quae- rantur itaque in qualibet casu logarithmi mediorum propor- tionalium, et ita habebitur tandem logarithmus nouenarii prope uerus, 0.95424251.

- 3.) Si eodem modo inter A et C numeros medios propor- tionales quaeras et conuenientes logarithmos singulis assignes, inuenietur tandem logarithmus numeri 2 et ita porro.
Vide Tab. I.

Problema II.

Inuenire Logarithmum pro numeris maioribus, quam in Canone continentur, minoribus tamen 10000000.

Resolutio.

- 1.) Resecentur 4 notae ad sinistram numeri dati et earum ex ca- none excerpatur Logarithmus.
- 2.) Characteristicae tot addantur unitates, quot notae ad dextram residuae.
- 3.) Logarithmus inuentus subtrahatur a proxime sequente in canone.
- 4.) Inferatur: ut differentia numerorum in canone euolutorum ut differentiam tabularem logarithmorum ipsis respondentium; ita notae residuae numeri dati ad differentiam Logarithmicam in- ueniendam: quae si
- 5.) Addatur logarithmo per n. 1. et 2. inuento; summa erit loga- rithmus quaesitus.

Problema III.

Inuenire numerum logarithmo respondentem, qui in tabu- lis accuratus non occurrit.

Resolutio.

TAB. I.

ad Pag. 32

	Numerus medii pro- portionalis.	Logarith- mi.		Numeri medii pro- portionales.	Logarith- mi.
A	1.0000000	0.0000000	O	9. 0021388	0. 95434570
C	3. 1622777	0. 5000000	Q	9. 0008737	0. 95428467
B	10. 0000000	1. 0000000	P	8. 9996088	0. 95422363
B	10. 0000000	1. 0000000	Q	9. 0008737	0. 95428467
D	5. 6234132	0. 7500000	R	9. 0002412	0. 95425415
C	3. 1622777	1. 5000000	P	8. 9996088	0. 95422363
R	10. 0000000	1. 0000000	R	9. 0002412	0. 95425415

TAB. I.

ad Pag. 32

	Numerus medii pro- portionalis.	Logarith- mi.		Numeri medii pro- portionales.	Logarith- mi.
A	1.0000000	0. 0000000	O	9. 0021388	0. 95434570
C	3. 1622777	0. 5000000	Q	9. 0008737	0. 95428467
B	10. 0000000	1. 0000000	P	8. 9996088	0. 95422363
B	10. 0000000	1. 0000000	Q	9. 0008737	0. 95428467
D	5. 6234132	0. 7500000	R	9. 0002412	0. 95425415
C	3. 1622777	1. 5000000	P	8. 9996088	0. 95422363
B	10. 0000000	1. 0000000	R	9. 0002412	0. 95425415
E	7. 4989421	0. 8750000	S	8. 9999250	0. 95421889
D	5. 6234132	0. 7500000	P	8. 9996088	0. 95422363
B	10. 0000000	1. 0000000	R	9. 0002412	0. 95425415
F	8. 6596432	0. 9375000	T	9. 0000831	0. 95424652
E	7. 4989421	0. 8750000	S	8. 9999250	0. 95423889
B	10. 0000000	1. 0000000	T	9. 0000831	0. 95424652
G	9. 3057204	0. 96875000	U	9. 0000041	0. 95424271
F	8. 6596432	0. 93750000	S	8. 9999250	0. 95423889
G	9. 3057204	0. 96875000	V	9. 0000041	0. 95424271
H	8. 9768713	0. 95312500	X	8. 9999650	0. 95424080
F	8. 6596432	0. 93750000	S	8. 9999240	0. 95423889
G	9. 3057204	0. 96875000	V	9. 0000041	0. 95424271
I	9. 1398170	0. 96093750	Y	8. 9999845	0. 95424217
H	8. 9768713	0. 95312500	X	8. 9999650	0. 95424080
I	9. 1398170	0. 96093750	V	9. 0000041	0. 95424271
K	9. 0579777	0. 95703125	Z	8. 9999943	0. 95424223
H	8. 9768713	0. 95312500	Y	8. 9999845	0. 95424217
K	9. 0579777	0. 95703125	V	9. 0000041	0. 95424271
L	9. 0173333	0. 95507812	a	8. 9999992	0. 95424247
H	8. 9768713	0. 95312500	Z	8. 9999943	0. 95424223
L	9. 0173333	0. 95507812	V	9. 0000041	0. 95424271
M	8. 9970796	0. 95410156	b	9. 0000016	0. 95424259
H	8. 9768713	0. 95312500	a	8. 9999992	0. 95424247
L	9. 0173333	0. 95507812	b	9. 0000016	0. 95424259
N	9. 0072008	0. 95458984	c	9. 0000004	0. 95424253
M	8. 9970796	0. 95410156	a	8. 9999992	0. 95424247
N	9. 0072008	0. 95458984	c	9. 0000004	0. 95424253
O	9. 0021388	0. 95434570	d	8. 9999998	0. 95424250
M	8. 9970796	0. 95410156	a	8. 9999992	0. 95424247
O	9. 0021388	0. 95434570	c	9. 0000004	0. 95424253
P	8. 9996088	0. 95422363	e	9. 0000000	0. 95424251
M	8. 9970796	0. 95410156	d	8. 9999998	0. 95424250

TAR

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52	53	54	55	56	57	58	59	60
61	62	63	64	65	66	67	68	69	70	71	72	73	74	75	76	77	78	79	80
81	82	83	84	85	86	87	88	89	90	91	92	93	94	95	96	97	98	99	100

Resolutio.

I. Si numerus, cui conuenit logarithmus, inter 1000 et 10000 cadit, hoc est, si characteristica fuerit 3.

1.) Logarithmus proxime minor dato subtrahatur a proxime maiore, itidemque a logarithmo dato.

2.) Inferatur, ut differentia prior ad 100, ita secunda ad partes centesimas inueniendas est numero, qui logarithmo proxime minori in tabulis respondet, addendas, ut habeatur numerus properius, cui logarithmus datus conuenit.

II. Si numerus, cui conuenit logarithmus datus, inter 1 et 1000 locum reperiat, hoc est, si characteristica fuerit 0, 1 vel 2, characteristica mutatur in 3 et logarithmus quaeritur inter 1000 et 10000: qui enim ibi idem respondet numerus, tot fractiones decimales adiunctas habet, quot characteristicae unitates accessere.

Problema IV.

Inuenire numerum conuenientem logarithmo maiori iis, qui in tabulis continentur.

Resolutio.

1.) A logarithmo dato subtrahatur logarithmus numeri 10, vel 100, vel 1000, vel 10000, donec relinquatur logarithmus ultimo tabulae minor.

2.) Quaeratur numerus ei respondens.

3.) Multipliceturque per 10, vel 100, vel 1000, vel 10000.

Factum est numerus quae situs.

Problema V.

Datis tribus numeris inuenire quartum proportionale.

E

Resolutio.

Resolutio.

- 1.) Logarithmus secundi addatur logarithmo tertii.
- 2.) Ab aggregato subtrahatur logarithmus primus. Residuus est logarithmus quarti quae siti.

C A P. IX.De
Fractionibus Decimalibus.

§. 56.

*F*rac*tio decimalis* est, cuius denominator est articulus quidam primarius 10, 100, 1000, 10000 etc.

57. Fractio decimalis exacta est, quae ueram exhibit rationem partis, quam designat, ad totum. E. gr.

$$0.8 = \frac{8}{10} = \frac{4}{5}$$

Problema I.

Fractions decimales addere, uel a se inuicem subtrahere.

Resolutio.

Quoniam fractiones decimales perinde ac numeri integri constant ex notis, quarum unitates in ratione decupla progrediuntur notis eiusdem ordinis sub se inuicem scriptis additio et subtractio eodem modo peragitur, ac in numeris vulgaribus. E. gr.

Exemp. Add.

$$\begin{array}{r} 7, 5 \ 6 \ 3 \\ 5, 3 \ 2 \ 5 \\ \hline 1 \ 2, 8 \ 8 \ 8 \end{array}$$

Exemp. Subtr.

$$\begin{array}{r} 2. \ 4, \ 7 \ 8 \\ 7, \ 3 \ 4 \\ \hline 1, \ 7 \ 4 \ 4 \end{array}$$

Problema

Problema II.

Fractiones decimales per se inuicem multiplicare.

Resolutio.

Si fractiones decimales ad formam numerorum integrorum reducantur, multiplicatio peragitur ut in integris, hoc unice notato, quod quoniam apices sunt Logarithmi denominatorum, apex facti notarum in se inuicem ductarum inueniatur, si earum apices addantur, e. gr.

$$\begin{array}{r}
 3, \frac{2}{4} \\
 \times 2, \frac{4}{4} \\
 \hline
 1 \ 2 \ 8 \\
 6 \ 4 \\
 \hline
 7,6 \ 8
 \end{array}
 \qquad
 \begin{array}{r}
 0, \frac{42857}{0047} \\
 \times 0, \frac{29999}{171428} \\
 \hline
 0.002014279
 \end{array}$$

Problema III.

Fractionem decimalem per decimalem diuidere.

Resolutio.

Si fractiones decimales ad formam numerorum integrorum reducantur, diuisio peragitur, ut in numeris integris

E. gr.

$$\begin{array}{r}
 1 \ 1, \frac{52}{24} \Big| 4,8 \\
 4 \\
 \hline
 9 \ 6 \\
 \hline
 1 \ 9 \ 2 \\
 2 \ 4 \\
 \hline
 1 \ 9 \ 2 \\
 0
 \end{array}$$

E 2

CAP. I.

C A P. I.

De

Arithmetica Rationalium.

§. 1.

Analysis Mathematica est methodus resoluendi problemata mathematica.

§. 2. *Arithmetica speciosa* est, quae computum quantitatum seu numerorum indeterminatorum docet.

Hypothesis.

Quantitatum dæarum signa sint literæ Alphabeti priores, a, b, c, d etc. quæsitarum postremæ z, y, x etc.

§. 3. Quantitas signo + affecta dicitur *positiva*, item *affirmativa*, atque *nibilo maior*: quae uero signo — afficitur, *priuatiua*, item *negatiua* atque *nibilo minor*, a nonnullis *absurda*.

Theorema I.

Quantitas quaelibet pro unitate assumi potest.

Problema I.

Quantitates tam eodem, quam diuersis signis affectas addere.

Resolutio.

- 1.) Si quantitates eadem litera notatae eodem signo afficiuntur: numeri iis praefixi adduntur, ut in Arithmetica communi.
- 2.) Si signis diuersis afficiuntur, additio mutatur in subtractionem et residuo praefigitur signum maioris.

3.) Quan-

3.) Quantitates diuersis literis notatae iunguntur mediante signo +

$$\begin{array}{r} 4a + 2b - 2c - 5d - g \\ 5a - 2b + 6c + 2d - 3g \\ \hline 9a + 4c - 3d - 4g \end{array} \quad \begin{array}{r} a - b \\ c \\ \hline a - b + c \end{array}$$

Theorema II.

In subtractione quantitatum compositarum signa subtrahendae mutantur in contraria, nempe + in — et — in +

Problema II.

Quantitates tam eodem, quam diuersis signis affectas a se inuicem subtrahere.

Resolutio.

- 1.) Si quantitates eadem litera notatae signa eadem habent et minor e maiore subtrahenda, subtractio ut in Arithmetica communi absolvitur.
- 2.) Si uero maior e minori subducenda contraria ratione minor e maiore subtrahitur et residuo praefigatur signum —, si quantitates signo + afficiuntur; signum uero + si signo — gaudent.
- 3.) Si quantitates diuersa signa habent; in additionem mutuatur subtractio et aggregato praefigitur signum eius quantitatis, ex qua subtractio facta est.

E 3

4.) Si

4.) Si quantitates diuersis literis notatae, signa subtrahendae tandem in contraria mutantur.

$$8a - 5c + 9d = 8\text{ th:} - 5\text{ gr.} + 9\text{ num.}$$

$$6a - 8c - 7d = 6 - 8 - 7$$

$$2a + 3c + 16d = 2\text{ th:} + 3\text{ gr.} + 16\text{ num.}$$

$$9b + 15c - 7d + 8e - f$$

$$6b + 20c - 9d - 9e + 7f$$

$$3b - 5c + 2d + 17e - 8f$$

$$a + b - c \quad a + d$$

$$d - e + f \quad c - c - g$$

$$a + b - c - d + e - f \quad a + d - c + e + g$$

Theorema III.

Si quantitas positiva per positivam multiplicetur aut diuidatur, in utroque casu quantitas prodit positiva.

Theorema IV.

Si quantitas negativa per positivam multiplicetur, aut diuidatur, in utroque casu quantitas prodit negativa.

Theorema V.

Si quantitas negativa per negativam multiplicetur aut diuidatur, quantitas positiva prodit.

Theorema VI.

Si quantitas positiva per negativam multiplicatur aut diuiditur, quantitas priuativa prodit.

Problema III.

Quantitates tam eodem, quam, diuersis signis affectas in se inuicem ducere.

Resolutio.

Omnia hic fiunt, ut in Arithmetica communi, nisi quod notetur regula; eadem signa faciunt +; diuersa --.

a + c

$$\begin{array}{rcl}
 a + c & a + b - d \\
 b + d & a - b - d \\
 \hline
 + ad + cd & -ad - bd + dd \\
 ab + bc & -ab - bb + bd \\
 \hline
 ab + ad + bc + cd & aa + ab - ad \\
 & \hline
 & aa - bb - 2ad + dd \\
 & 10 = 8 + 4 - 2 \\
 & 2 = 8 - 4 - 2 \\
 & \hline
 & 16 - 8 + 4 \\
 & -32 - 16 + 8 \\
 & \hline
 64 + 32 - 16 \\
 & \hline
 20 = 68 - 48 \\
 \text{item} \quad 8 = 10 - 2 \\
 7 - 10 - 3 \\
 & \hline
 & = 30 + 6 \\
 & \hline
 100 - 20 \\
 & \hline
 56 = 100 - 50 + 6 \\
 & - 50 + 6
 \end{array}$$

Problema IV.

Quantitates compositas diuidere.

Resolutio.

Divisio instituitur ut in Arithmetica communi, notata tamen regula:

Eadem signa faciunt +, diuersa — E. gr. diuidere iubemus

$$aa = bb - 2ad + dd \text{ per } a - b - d$$

$$a - b - d) \quad aa - ab - ad$$

$$+ ab - bb - ad + dd$$

$$+ ab - bb - bd$$

$$+ bd - ad + dd$$

$$- ad + bd + dd$$

o

§. 4.

§. 4. Si radix quantitatis siue potentiae ex duabus partibus constat, dicitur *binomia*, e. gr. $a+b$, si ex tribus; *trinomia*, e. gr. $a+b+c$, si ex quatuor uel pluribus; *polynomialia*.

Theorema VII.

Quadratum radicis binomiae componitur ex quadrato duarum partium ($a^2 + b^2$) ex facto ($2ab$) dupli prima ($2a$) in alteram (b).

Problema V.

Inuenire naturam quadrati siue dignitatis radicis binomiae.

Resolutio.

Hic solliciti sumus, quomodo quadratum radicis binomiae oriri potest.